

3. Difference between Convention and Arbitration.  
अभिसमय और पंचाट में अन्तर बताइये।
4. Discuss international character of responsibilities of the International Labour Office.  
अन्तर्राष्ट्रीय श्रम कार्यालय की जिम्मेदारियों को समझाइए।
5. Discuss aims and objectives of the I.L.O.  
अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के लक्ष्य एवं उद्देश्यों को समझाइए।
6. Discuss the impact of I.L.O. in Indian Labour Law.  
अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन का भारतीय श्रम कानून पर प्रभाव समझाइए।
7. Discuss effects of I.L.O. on Human Rights.  
अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन का मानवाधिकारों पर प्रभाव की विवेचना कीजिए।
8. What is Declaration of Philadelphia ? Explain it.  
फिलाडेल्फिया घोषणा क्या है ? समझाइए।
9. What is P.I.L. and Labour Jurisprudence Inter-relationship in India ? Explain it.  
लोकहितवाद एवं श्रम विधिशास्त्र का भारत में इन दोनों में अन्तर विषयक सम्बन्ध क्या है ? समझाइए।

**PGDLL-05**  
**December – Examination 2021**  
**PGDLL Examination**  
**Labour Jurisprudence and the I.L.O.**  
**Paper : PGDLL-05**

*Time : 1½ Hours ]*

*[ Maximum Marks : 100*

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**5×4=20**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *five* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

**खण्ड—अ**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) Lock-out  
तालाबन्दी
- (ii) Strike  
हड़ताल
- (iii) Lay off  
जबरी छुट्टी
- (iv) Retrenchment  
छँटनी
- (v) Collective Bargaining  
सामूहिक सादैबाजी
- (vi) Economical Justice  
आर्थिक न्याय
- (vii) Trade Union  
व्यवसाय संघ

(viii) Unfair Labour Practices

अनुचित श्रम अभ्यास

(ix) Fundamental Duties

मौलिक कर्त्तव्य

(x) I.L.O. Object

अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के उद्देश्य

**Section-B**

**4×20=80**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 20 marks.

**खण्ड—ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

2. Discuss structure and functions of General Conference in I.L.O.

अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के जनरल कॉन्फ्रेंस का गठन व कार्यों की विवेचना कीजिए।